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114th MAl ELEGISLATU E 

SECOND REGULAR SESSION = 1990 

Legislative Document No. 2179 

S.P.850 In Senate, January 11, 1990 

Reported by Senator BERUBE of Androscoggin for the Committee on State and 
Local Government pursuant to Joint Rule 19. 

Reference to the Committee on State and Local Government suggested and ordered 
printed pursuant to Joint Rule 19. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD 
NINETEEN HUNDRED AND NINETY 

An Act to Help Fund County Government. 

9yf*({J~ 
JOY J. O'BRIEN 
Secretary of the Senate 



Be ut ellJladediby the People of the State of ManllJle as ft'olUows: 
2 

Sec. 1. 41 MlRSA § Jl 057, sunb-§.3, as enac ted by PL 1987, c. 339, 
4 §3, is amended to read: 

6 3. Reimbursement. t.o count.ies. Monthly, the Treasurer of 
State shall make payments from this fund to each county in direct 

8 proportion to the amount of revenue obtained from all courts 
within each countYT-~~~~~-eeQB~y-may-~--reG&b~-aH-~ 

10 Ijlieat:eli--t,.haB---t-he--~~.E)-£--yea£.!.6--eHFeBa.i~QFes--Gn---i-t-s--ja.,i-l. ±'ae 
ame~R~-~~--t~~~-Fa~B-&&-maae--t~~~-sha±±-e~~a-l-~~~-~ae 

12 ~e~al-£iHe67-~~~~-t~~~~~~~r-bBG~~b~-~h.is-s~liehaliljeT 

lieeehrea-By--t.he--1'-!·-eas~-8-1-«--St-at-e-.---~ ... bal .. aaee--FefR-abB-b~-.iB-~ae 
14 Jail~~-at-~-S~liehalilje-~~-a~--t-he--eRa-~--eaeh-~~-saall 

aeeli~e-~e-t:ae-GeRelial-~~RaT 

16 
Sec. 2. 36 MRSA §416411-B, 5t.11 1J, as amended by PL 1983, c. 859, 

18 Pt. M, §10, is further runended to read: 

20 . Each register of deeds shall, on or before the 10th day of 
each month, pay over to the State Tax Assessor 99% 45% of the tax 

22 collected during the previous month. The remaining 19%--sha-l-l 55°-1> 
must be retained for the county by the register of deeds and 

24 accounted for to the county treasurer as reimbursement for 
services rendered by the county in collecting the tax. 

26 

28 

30 

Sec. 3. 36 MRSA §41641'D..-B, Bast" as amended by PL 1987, c. 737, 
Pt. C, §§83 and 106; and as amended by PL 1989, c. 6; c. 9, §2; 
and c. 104, Pt. C, §§8 and 10, is further amended to read: 

The State Tax Assessor shall pay all net receipts to the 
32 Treasurer of State, who shall elieai~-~-I-2-~~--t.he-~~-~e--t.:ae 

GeRelial--F-und--aa4-whe--sha-1-1--RleR~aly pay t:ae--r-emai-n-i-il9--~,L6- those 
34 .!: .. e.GE.ti..!? ... ts mon ... thJ..Y to the Maine State Housing Authority, which 

shall deposit the funds in the Housing Opportunities for Maine 
36 Fund created in Title 30-~, section 4853. 

38 Sec. 4. Efffective date. This Act takes effect July 1, 1991. 

40 

42 STATEMENT OF FACT 

44 This bill is the result of a minority report on the study of 
county government conducted by a subcommittee of the Joint 

46 Standing Committee on State and Local Government during the 
interim of 1989, as authorized by the Legislative Council. 

48 
The bill distributes to the counties the full amount of the 

50 jail surcharge. At present, the counties receive 22 90 of that 
surcharge, which provided $327,000 in 1988. 

52 
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The bill increases from 10% to 55% the amount retained by 
2 the counties from the real estate transfer tax collected by the 

registers of deeds. In 1988, the 10% amount distributed to the 
4 counties provided $1,460,000. The Housing Opportunities for 

Maine Fund would still receive 45°-6 of the revenues. The General 
6 Fund would no longer receive revenues from this tax. 

Page 2-LR3545(1) 




